

PC-10135/M

N-9/2053

SCHOOL MANAGEMENT-1206T

(Semester-II)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 35

Note : Attempt one question each from Sections A & B carrying 10 marks each and the entire Section C consisting of 5 short answer type questions carrying 3 marks each.

SECTION—A

- I. Describe the scope of School Management. (10)
- II. Explain various types of Co-curricular activities. Discuss the importance of different Co-curricular activities in a school. (5,5)

SECTION—B

- III. Discuss the functions of teacher in a school. Explain the relations with his pupils and colleagues. (5,5)
- IV. What are the main defects in the existing system of school inspection? Give your suggestions for its improvement. (5,5)

10135/M/7510/HHH/753

[P. T. O.

SECTION—C
(Compulsory Question)

V. Write short notes on the following :

1. Importance of time-table.
2. Freedom and discipline.
3. Importance of Leadership.
4. Duties of the student.
5. Types of supervision.

(5×3=15)

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ A ਅਤੇ B ਵਿਚੋਂ ਇੱਕ-ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ C ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 5 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 3-3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।

ਭਾਗ—A

- I. ਸਕੂਲ-ਪ੍ਰਬੰਧ ਦੇ ਕਾਰਜ-ਖੇਤਰ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। (10)
- II. ਸਹਿ-ਪਾਠਕ੍ਰਮਕ ਕਾਰਜਾਂ ਦੀਆਂ ਵਿਭਿੰਨ ਕਿਸਮਾਂ ਦਰਜ ਕਰੋ। ਸਕੂਲ ਵਿਚ ਵਿਭਿੰਨ ਸਹਿ-ਪਾਠਕ੍ਰਮਕ ਕਾਰਜਾਂ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਵਿਚਾਰੋ। (5,5)

ਭਾਗ—B

- III. ਸਕੂਲ ਵਿਚ ਅਧਿਆਪਕ ਦੇ ਕਾਰਜਾਂ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰੋ। ਅਧਿਆਪਕ ਦੇ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਅਤੇ ਸਹਿਕਰਮੀਆਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। (5,5)
- IV. ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਨਿਰੀਖਣ ਦੀ ਵਰਤਮਾਨ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਵਿਚਲੇ ਮੁਖ ਦੋਸ਼ ਕੀ ਹਨ? ਇਸ ਨਿਰੀਖਣ ਦੇ ਸੁਧਾਰ ਲਈ ਸੁਝਾਓ ਦਰਜ ਕਰੋ। (5,5)

ਭਾਗ—C

(ਲਾਜ਼ਮੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

- V. ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ 'ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ :
 1. ਟਾਈਮ-ਟੇਬਲ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਦਰਜ ਕਰੋ।

2. ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਅਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਦਾ ਸਬੰਧ ਵਿਚਾਰੋ।
3. ਅਗਵਾਈ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਦਰਜ ਕਰੋ।
4. ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦੇ ਕਰਤੱਵ ਵਿਚਾਰੋ।
5. ਨਿਗਰਾਨੀ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦਰਜ ਕਰੋ। (5×3=15)